

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DE ENCARGOS DE JUIZ LEIGO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Justificativas de alteração de gabarito de questões (com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
35	В	-	Deferido com anulação
Não há resposta correta, uma vez que não é a lei brasileira que reconhece ao nascituro o dano moral. Esse reconhecimento, na verdade, se dá por entendimento jurisprudencial. Por essa razão, opta-se pela anulação da questão.			
41	В	-	Deferido com anulação
Não há resposta correta, uma vez que a opção apontada como gabarito não informa se o menor de dezoito anos e maior de dezesseis nela referenciado possui ou não título de eleitor. Tal fato prejudicou o julgamento da questão. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
66	E	-	Deferido com anulação
Há mais de uma opção correta, uma vez que o preço não precisa ser obrigatoriamente informado na embalagem do produto. O CDC exige a prestação dessa informação a respeito do preco do produto, mas não necessariamente em sua embalagem.			